REPUBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
MINISTRI

Nr. Prot. Tirang, mé‘& , Z. 2023

UDHEZIM

Nr3_’DatE (_2) LZZOZS

“PER

PROCEDURAT E MBYLLJES Sk LLOGARIVE VJETORE Tk BUXHETIT PER
VITIN 2023”

N& mbéshtetje té nenit 104, pika 4 e Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, nenit 62, t&€ Ligjit
nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisg”,
i ndryshuar, nenit 6 t& Ligjit nr.10296, dat¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar, piké&s 272 t& Udh&zimit nr.9, daté 20.03.2018, “Pér Procedurat
Standarde t& Zbatimit t€ Buxhetit”, i ndryshuar, Udh&zimit nr.24, daté 29.08.2019 “Pér
pérdorimin e arkivés elektronike né procesin e ekzekutimit t& buxhetit nga njésité e qeverisjes
s€ pérgjithshme” dhe Udhézimit nr.37, daté 06.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin
periodik t& stokut t& detyrimeve t& prapambetura t& qeverisjes s€ pérgjithshme™:

UDHEZOJ:

I. PERMBAJTJA DHE PUBLIKIMI I PASQYRES FINANCIARE VJETORE TE
KONSOLIDUAR TE SHPENZIMEVE DHE TE ARDHURAVE TE QEVERISJES
SE PERGJITHSHME:

1. Pér llogari t& Buxhetit t& Shtetit t& vitit 2023, n& pasqyrén vjetore t& konsoliduar t&
shpenzimeve dhe t& ardhurave t& qeverisjes sé pérgjithshme pérfshihen:

a. Té gjitha t& ardhurat e arkétuara, t& regjistruara n& Sistemin Informatik Financiar
t& Qeverisé (SIFQ) nga data 01.01.2023 deri m& 31.12.2023 (duke pérfshiré datén
31.12.2023);

b. T& gjitha shpenzimet publike (p&rfshiré edhe shpenzimet nga kredit& e nénhuazuara
t& raportuara nga njésité e zbatimit t€ projekteve t€ financimit t€ huaj, disbursimi i
t& cilave &shté konfirmuar nga struktura pérgjegjése pér borxhin publik) t&
ndodhura (t& dokumentuara) nga data 01.01.2023 deri mé& 31.12.2023 t& njohura
brenda kufirit t& fondeve buxhetore disponib&l dhe t& regjistruara n& SIFQ pér
llogari té vitit 2023, pavarésisht nga data e kryerjes s¢ pagesave.



c.

b/1 N& aneks t& vegant& t& raportohen t€ dhénat e detajuara sipas klasifikimit
ekonomik (llogarité ekonomike 600, 601, 602, etj.) t& shpenzimeve kapitale me
financim t& huaj (llogaria ekonomike 230), t& cilat raportohen ng total kundrejt
planit t& buxhetit t& treguesve fiskalé t& konsoliduar, t& regjistruar n& sistemin
informatik financiar té& geverisé (SIFQ).

b/2 N& aneks t& vecanté t&€ raportohen t& dhénat e detajuara pér shpenzimet dhe
pagesat e detyrimeve t& prapambetura sipas treguesve fiskalg t& konsoliduar.

2. Pér llogari t& buxhetit té shtetit 2023, né pasqyrén vjetore t& konsoliduar t& shpenzimeve
dhe té ardhurave té geverisjes s& pérgjithshme, né seksionin e financimit t& deficitit fiskal
t& pérfshihen t& gjitha transaksionet e regjistruara né SIFQ si mé& poshté:

a.

Té gjitha t& ardhurat e ark&tuara nga shitja/privatizimi i aktiveve afatgjata publike
gjaté vitit 2023;

Té& gjitha arkétimet e lidhura me huamarrjen e huaj deri né fund t€ datés 31.12.2023;
Té gjitha ripagesat e borxhit t& jashtém t& kryera deri mé& daté 31.12.2023;

Té gjithé pagesat e principalit pér efekt t& garancive sovrane apo garancive t& tjera
té brendshme t& ndodhura deri mé daté 31.12.2023;

Ndryshimi i gjendjes s& mjeteve monetare né llogarité e gelura nga ministri
pérgjegjés pér financat né Bankén e Shqipérisé dhe bankat e nivelit t& dyté;

Gjendja e likuiditeteve né udhétim q& figurojn& si t& tilla né fund té€ datés
31.12,2023.

Fitimi/humbja g& rezulton nga transaksionet e kémbimit t&€ mjeteve monetare
ndérmjet nénllogarive né monedhat LEK, EURO, USD dhe SDR t& llogaris€ s€
unifikuar t& Thesarit “Depozité e qeverisé” (TSA) né Bankén e Shqipérisé si dhe
ato t& zhvlerésimit/rivler&simit periodik t& gjendjes vjetore t& mbartur (balanca e
llogarive t& planit kontab&l 657, 767, 766, etj.) t& raportohen né nénzérin “Balanca
nga kursi i kémbimit” t& zérit “Té tjera” t& burimeve t& brendshme t& financimit t&
deficitit.

3. Pér efekt té& paraqitjes né pasqyrén vjetore t& konsoliduar t& shpenzimeve dhe t€ ardhurave
t& qeverisjes sé pérgjithshme, fondet e planifikuara dhe t€ realizuara n€ kapitullin 08 pér
paga dhe sigurime, do t& pasqyrohen né z&rin “Shpenzime operative e mirémbajtje”, sipas
programeve dhe ministrive si m& poshté:

Ministria e Financave dhe Ekonomisé:

- Programi 04130 “Mbéshtetje pér zhvillim ekonomik”.
Ministria e Arsimit dhe Sportit :

- Programi 09450 “Arsimi Universitar”;

- Programi 09770 “Fonde pér shkencén”.
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale:

- Programi 07330 “Shérbimet e Kujdesit Dyt€sor™.
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Pér efekt t€ paraqitjes né pasqyrén vjetore t& konsoliduar t& shpenzimeve dhe t& ardhurave
té geverisjes s¢ pérgjithshme, fondet e planifikuara dhe t& realizuara pér rind&rtimin pér
geverisjen gendrore dhe até vendore, do t&€ paraqiten né nj& z& t€ vetém. (Fondi i rindértimit
i ndar€ pér Grantet dhe pér Shpenzimet e Rind&rtimit).

Struktura pérgjegjése pér thesarin né gendér harton t& dhénat faktike pérfundimtare té
pasqyrés vjetore t€ konsoliduar t€ shpenzimeve dhe t€ ardhurave t& geverisjes sé&
pérgjithshme brenda datés 15.02.2024.

Pasqyra vjetore e konsoliduar e shpenzimeve dhe e t&€ ardhurave t& njésive t&€ qeverisjes sé
pérgjithshme publikohet nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé n& muajin shkurt 2024,

Pasqyra vjetore e konsoliduar e shpenzimeve dhe t& ardhurave t& qeverisjes sé
pérgjithshme e shoq&ruar me raportimin e zbatimit t& buxhetit t& vitit 2023, performancés
makro-fiskale, situatés s€ menaxhimit t& sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit t&
brendsh&m si dhe auditimit t& brendshém i paraqitet K&shillit t&€ Ministrave brenda muajit
Qershor t& vitit 2024,

MARREDHENIET E MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE ME
BANKAT E NIVELIT TE DYTE

NE zbatim t& marréveshjes me ministring pérgjegjése pér financat, bankat e nivelit t& dyté
kryejné arkétime t& fondeve publike pér llogari t& vitit 2023 deri né fund t& vitit 2023,
Bankat e nivelit t& dyt& transferojné n& Bank&n e Shqip&risé brenda orés 10:00 t& datés s&
par€ t&€ punés né€ muajin Janar 2024, t& gjitha mjetet monetare t& ark&tuara pér buxhetin e
shtetit deri n€ fund t& vitit 2023. Llogarité e degéve t€ thesarit né bankat e nivelit t& dyté
do té fillojn& me gjendje zero né vitin 2024,

Degét e Thesarit pérfundojné rakordimin me bankat e nivelit t& dyté dhe raportojng
elektronikisht ng strukturén pérgjegjése pér thesarin né gendér brenda datés 10.01.2024.

Sistemimet & nuk kan& ndikim n& balancén e llogaris€ unike té& thesarit, do t& kryhen n&
SIFQ nga veté degét e thesarit dhe degét e bankave t& nivelit t& dyté, pa konfirmim nga
struktura e thesarit né gendér.

Pérmbledhéset pér sistemimet, t& cilat kané& ndikim né& balancén e llogarisé unike t& thesarit,
krahas protokollit, do t& paragiten elektronikisht né strukturén pérgjegjése pér thesarin né
qendér deri mé datén 18.01.2024 dhe do té kryhen népérmjet SIFQ me urdhér t& Ministrit
t€ Financave dhe Ekonomis&. Informacioni elektronik do t& shogérohet me akt-rakordimin
e skanuar t€ mbajtur midis degés s¢ thesarit dhe degés s¢ bankés s& nivelit t& dytg.

Bankat e nivelit t& dyté&, para konfirmimit pérfundimtar t& rakordimit vjetor me strukturén
pérgjegjése t€ Bankés s& Shqipérisé dhe me strukturén pérgjegjése pér thesarin né degg,
duhet t& sqarojné mé& paré mosrakordimet e mundshme me subjektet q& operojné dhe
ményrén e sistemimit t&€ tyre.

Drejtorité gendrore t& bankave t& nivelit t& dyté rakordojné me strukturén pérgjegjése pér
thesarin né qendér, sipas formatit t& dérguar nga kjo e fundit, brenda datés 19.01.2024.
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BANKEN E SHQIPERISE

Ministria e Financave dhe Ekonomisé do t& urdhérojé kryerjen e pagesave né Bankén e
Shqipérisé deri n& fund té sesionit t& dyté t& pagesave t& datés 29.12.2023.

Llogaria “Depozité e Qeverisé” dhe t& githa llogarité speciale t& Ministrit t& Financave
dhe Ekonomisé né Bankén e Shqipérisg, né ditén e paré t€ punés t€ muajit Janar té vitit
2024, do t& mbartin tepricén e mbylljes s& kétyre llogarive né fund t& vitit.

Procesi zyrtar i rakordimit me Bankén e Shqipérisé pér arkétimet dhe pagesat e geverisjes
s€ pérgjithshme t& kryera pér vitin 2023 fillon n& ditén e par€ t€ punés t€ muajit Janar t&
vitit 2024. N& datén 25.01.2024 konfirmohet akt-rakordimi paraprak dhe n& datén
08.02.2024 konfirmohet akt-rakordimi pérfundimtar midis Ministrisé s& Financave dhe
Ekonomisé dhe Bankés sé Shqipérisé.

Struktura pérgjegjése pér borxhin né Ministring e Financave dhe Ekonomisé pérfundon
regjistrimin n& SIFQ t& transaksioneve t& borxhit t& brendshém dhe borxhit & jashtém pér
vitin 2023, brenda datés 19.01.2024.

Struktura pérgjegjése pér thesarin né gendér harton brenda datés 08.02.2024 raportin
pérfundimtar t& hyrjeve dhe daljeve t& llogarisg bankare “Depozité e Qeverisé”, pér t& cilén
merr konfirmimin zyrtar nga Banka e Shqipé&risé.

IV.MARREDHENIET E MINISTRISE Sii FINANCAVE DHE EKONOMISE ME
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20.

NJESITE E QEVERISJES Si PERGJITHSHME

Bazuar n& fondet buxhetore né dispozicion, népunésit autorizues t& njésive t& qeverisjes s&
pérgjithshme do t& paraqesin urdhér-shpenzimet deri m& 29.12.2023 peér t€ vijuar né€ muajin
Janar t€ vitit 2024 né zbatim t& nenit 52 “Kryerja e shpenzimeve” t& ligjit nr. 9936, daté
26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise”, i
ndryshuar, pérveg rasteve pér & cilat &shté miratuar afat specifik nga ministri pérgjegjés
pér financat. Struktura pérgjegjése pér Thesarin n& degé kryen kontrollet sipas
legjislacionit né fuqi lidhur me vlefshméring e fondeve dhe ekzistencén e dokumentacionit
q€ provon shpenzimin e ndodhur dhe t& marré né dorézim brenda datés 29.12.2023, ora
13.00 (fatura e operatorit ekonomik duhet (& jet€ gjeneruar brenda vitit 2023).
Dokumentacioni i paragitur né Thesar pas datés 29.12.2023, ora 13.30 do t& procesohet pér
pages€ gjaté€ muajit Janar t& vitit 2024.

Pér transfertat ¢ fondeve buxhetore me formén e pagesés letér-kredi (LC) pér kontrata t&
réndesist s€ vecanté (né zbatim t& pikés 160 dhe 161 t& udhézimit nr. 9, dat& 20.03.2018
“Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit, i ndryshuar™), nga llogaria e unifikuar e
thesarit “Depozité e Qeverisé” ng llogariné bankare t& veganté t& njésise shpenzuese té&
qeverisjes s€ pérgjithshme né njé nga bankat e nivelit t& dyt€, né treguesit fiskals t&
konsoliduar t& geverisjes s& pérgjithshme pérfshihet gjendja bankare e fundit t& vitit n&
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z&rin “TE tjera” t& burimeve t& financimit t& brendshém t& deficitit.

Dega e thesarit Tirané& pérfundon rakordimin me Drejtoring e Pérgjithshme t& Doganave
dhe Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve dhe raporton né strukturén pérgjegjése té
thesarit prané Ministris¢ s& Financave dhe Ekonomisé brenda datés 16.01.2024.

Njésité e Projekteve me Financime t& Huaja, ISSH dhe FSDKSH dorézojné raportin
perfundimtar t& t& ardhurave e shpenzimeve né strukturén pérgjegjése pér thesarin né
gendér brenda datés 16.01.2024.

Brenda datés 26.01.2024 pérfundon paragitja dhe regjistrimi né SIFQ i shpenzimeve t&
datuara né vitin 2023. Rakordimi p&rfundimtar pér shpenzimet e kryera dhe t& ardhurat e
ark&tuara gjaté vitit 2023 midis njésive t& qeverisjes s& pérgjithshme dhe degéve t& thesarit
kryhet n& momentin q& ¢do njési shpenzuese/arkétuese pérfundon regjistrimet né SIFQ,
deri n& fund t&€ muajit janar 2024 pér gjenerimin e t& dhénave paraprake té treguesve fiskalé
t€ konsoliduar 2023. Gjaté procesit, rakordohet edhe statusi i ekzekutimit & angazhimeve
(kontratave) dhe kryhet mbartja e tyre né vitet n& vijim, duke respektuar udh&zimin e
operacioneve ditore né SIFQ brenda muajit shkurt 2024, nése jané regjistruar t& dhénat e
planit buxhetor pérkatés n& SIFQ nga strukturat pérgjegjése.

NE rastet e konstatimeve t& gabimeve t& regjistrimeve né sistem t& shkresave t& ndryshimit
L& planit vjetor t& Buxhetit t& Shtetit t& vitit 2023, degét e thesarit i raportojné si té tilla n&
strukturén pérgjegjése pér buxhetin né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé dhe
strukturén pérgjegjése pér thesarin né qendér, t& cilat b&jné sistemimet pérkatése. Pér ¢cdo
mospérputhje t&€ kétyre planeve né nivel programi, projekti, kapitulli dhe Ilogarie
ekonomike, do t& béhen sistemimet me strukturén pérgjegjése pér buxhetin, e cila pérgatit
akt-rakordimin paraprak elektronik me njésité e qeverisjes gendrore pér planin
pérfundimtar t& vitit 2023 deri né fund t& muajit Janar 2024.

Deggt e thesarit pér arkétimet e vitit 2023, né favor t& njésive t& qeverisjes s& pérgjithshme
(fonde t€ cilat ng zbatim t& legjislacionit pérdoren nga njésia e qeverisjes s€ pérgjithshme
dhe trash&gohen n& vitin 2024), mbartin tepricén e fondeve t& papérdorura t& t& ardhurave
t& vitit 2023, né strukturat buxhetore pérkatése pas pérfundimit t& rakordimit vjetor, ndérsa
mbartja pjesore e tepricés s¢ fondeve disponibél mund t& kryhet vetém pér pagesén e
pagave (e shogéruar me pagesén e kontributeve té sigurimeve shoqérore, shéndetésore dhe
t& tatimit mbi t€ ardhurat personale) si dhe transfertave me destinacion pagesén e pagave,
ndihmave ekonomike, papunésisé dhe paaftésisé.

Mbartja e fondit t& grantit t& arsimit te larté t& papérdorur gjaté vitit 2023, do t& béhet sipas
procedurés si mé poshté:

a. T& gjitha Institucionet e Arsimit t& Lart& rakordojné (duke mbajtur njé& akt-rakordim)
me Degét e Thesarit lidhur me fondet e papérdorura gjaté vitit 2023 pér grantin e
arsimit t& larté pérkatésisht né strukturat:

- Grupi 11, Programi 09450, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604, 605 dhe 606.
- Grupi 11, Programi 09770, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604, 605 dhe 606.

b. Kérkesa zyrtare p&r mbajtjen e fondeve t& papérdorura s& bashku me njé kopje t& kétij
akt-rakordimi paraqitet pran& népunésit t& paré autorizues pér t’u mbartur si akordim
plani né t& njé&jtén strukturé buxhetore né vitin pasardhés.

Fondet e akorduara pér rindértimin (korrente dhe kapitale) p&r njésité e vetéqeverisjes
vendore, t€ cilat rezultojné t& pashpenzuara ng fund t& vitit buxhetor, trashégohen né vitin
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29,
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pasardh&s dhe pérdoren pér t& njéjtin q&llim. Mbartja e kétyre fondeve do té& béhet sipas
procedurés si mé& poshté:

a. Njésité e vetéqeverisjes vendore rakordojné me Degét e Thesarit lidhur me fondet e
rindértimit t& papérdorura (korrente dhe kapitale), gjaté vitit 2023 né& strukturat
buxhetore pérkatése (kodi i produktit t& lidhet vetém me fondin e rindértimit), duke
mbajtur njé akt-rakordim.

b. Njé kopje t& akt-rakordimit t& mbajtur me thesarin pér fondet e papérdorura t&
rindértimit, njésité e vetéqeverisjes vendore e dérgojné né strukturén pérgjegjése pér
Buxhetin, né Ministring e Financave dhe Ekonomisg, brenda muajit Janar t& vitit 2024.

Struktura pérgjegjése pér thesarin né& qendér publikon t& dhénat faktike t& detajuara né nivel
njésie shpenzuese sipas strukturés buxhetore né fagen elektronike zyrtare t& Ministrisé s&
Financave dhe Ekonomisg, brenda muajit Janar t& vitit 2024.

Struktura pérgjegjése pér buxhetin né Ministring e Financave dhe Ekonomisé rakordon me
njésité e geverisjes qendrore, planin ¢ buxhetit t& shtetit t& vitit 2023 n& nivel grupi,
programi, produkti, kapitulli dhe artikulli, p&rfshi edhe limitin e pérdorimit t& t& ardhurave
t¢ institucioneve buxhetore. Gjithashtu, njésité e qeverisjes gendrore, duhet t& raportojné
shumén e shpenzimeve té realizuara nga t& ardhurat jashté limitit.

NE zbatim t€ Udhézimit nr. 37, daté& 06.10.2020 “P&r monitorimin dhe publikimin periodik
t€ stokut t€ detyrimeve t€ prapambetura t& geverisjes s& pérgjithshme”, t&€ dhénat e
detyrimeve t&€ prapambetura (vlera e stokut, e paguar dhe krijuar rishtazi), duhet té&
rakordohen brenda datés 10.02.2024 midis njésive shpenzuese t€ qeverisjes sé
pérgjithshme dhe degéve t& Thesarit, t& cilat menjéheré raportojné pérkatésisht né
strukturén pérgjegjése pér Thesarin prané ministrisé pérgjegjése pér financat sipas formatit
t€ raportit t€ gjeneruar nga SIFQ pér publikim paraprak mé 15.02.2024 dhe pérfundimtar
mé 29.02.2023.

Procesi i regjistrimit né SIFQ dhe rakordimit me kreditorét pér financimet e huaja midis
strukturave pérgjegjése t& thesarit, borxhit dhe njésive t& qeverisjes sé& pérgjithshme duhet
t€ pérfundojé brenda datés 09.02.2024.

. Njésité e vetéqeverisjes vendore duhet t& rakordojné me strukturén pérgjegjése pér

Thesarin n& deg& dhe né bazé t& akt rakordimit t& mbajtur me strukturén pérgjegjése pér
Thesarin né degé t& raportojné n& Drejtoring e Pérgjithshme té Thesarit dhe strukturén
pérgjegjése pér financat vendore né Ministrin& e Financave dhe Ekonomisé sa mé paré té
jet& e mundur brenda datés 19.01.2024 pér fondet e pap&rdorura né vitin 2023, t& detajuara
sipas burimeve t& financimit si mé& poshté:

a. Nga granti i qeverisjes gendrore, n€ Kapitullin 1 “Celje nga buxheti”;
b. Nga projektet me financim t& huaj, n& Kapitullin 2 “Financimi i Huaj”;

c. Nga t€ ardhurat ¢ krijuara nga kryerja e veprimtarisé s& tyre, né Kapitullin 5 “T&
ardhurat e veta”;

d. Nga t& ardhurat e krijuara n& zbatim t& legjislacionit specifik, n& Kapitullin 6 “T&
ardhurat jashté limitit”.
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. RAKORDIMI DHE MBYLLJA E LLOGARIVE TE TJERA VJETORE Ti

QEVERISJES SE PERGJITHSHME

Rakordimi, mbyllja e llogarive t& tjera vjetore t& njésive té& qeverisjes s& pérgjithshme dhe
hartimi i pasqyrave financiare vjetore do t& kryhet ng bazé t& Udhézimit nr. 8, daté
09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes, dhe raportimit t& pasqyrave financiare
vjetore né njésité e qeverisje s& pérgjithshme” ndryshuar me Udhézimin nr. 5 daté
21.02.2022 ““Pér disa ndryshime n& Udhé&zimin e Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé
nr. 8, dat€ 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes, dhe raportimit t& pasqyrave
financiare vjetore n& njésité e qeverisjes sé pérgjithshme™”.

Degét e thesarit gjenerojné nga sistemi i SIFQ brenda datés 05 Shkurt 2024 (n& varési t&
afatit &€ pérfundimit t& rakordimit vjetor) informacionin financiar disponibél/pasqyra
financiare vjetore pér njésité e geverisjes s& pérgjithshme. Ky informacion shérben si
referencé pér népunésit zbatues gjaté progesit t& hartimit t& pasqyrave financiare t&
institucioneve q¢ pérfaqésojné. Té dhénat pérfundimtare kontabél pasqyrohen né SIFQ (ng
periudhén e 13-t€) népérmjet strukturés pérgjegjése t& thesarit né deg€, n€ zbatim t&
manualeve pérkatése.

Njésité e qeverisjes sé pérgjithshme me vetéfinancim hartojné pasqyrat financiare vjetore
sipas formatit t&¢ miratuar nga Ministri i Financave dhe Ekonomisé (pika 33 e kétij
udhézimi) n& bashk&punim me strukturén pérgjegjése pér thesarin né degé (e cila vé& né
dispozicion t& dhénat elektronike ekzistuese né SIFQ deri né fund t& muajit Janar t& vitit
2024). T& dhénat pérfundimtare t& pasqyrave financiare vietore 2023 paraqiten brenda
muajit Mars t€ vitit 2024, né strukturén pérgjegjése pér thesarin né degé dhe né strukturén
pérgjegjése pér statistikat prané INSTAT-it.

Njésite e projekteve me financim t& huaj raportojné né strukturén pérgjegjése pér thesarin
ne& degé t&€ dhénat e munguara t& pasqyrave financiare pér periudhén e méparshme deri né
31.01.2024.

Njésité e projekteve me financim t& huaj jan& pérgjegjése pér transferimin e gjendjes s&
papérdorur t€ financimit t& huaj né TSA pér projektet q& jané mbyllur né zbatim t&
marréveshjes me financuesin ¢ huaj/konfirmimit t€ financuesit t& huaj.

Struktura pérgjegjése pér Thesarin né qendér urdh&ron mbylljen e llogarive speciale t&
financimit t& huaj joaktive kundrejt kérkesés zyrtare t& népunésit autorizues t& njésisé s&
zbatimit t& projektit & ka pérfunduar.

NE zbatim t& pikave IV-a.9 dhe V-6 t& Udh&zimit Nr. 24, daté 29.08.2019 “Pér pérdorimin
¢ arkivés elektronike né procesin e ekzekutimit t& buxhetit nga njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme”, t& dhénat vjetore kontabél pér t& cilat ekziston mundésia e ngarkimit n&
Web Portal do t& ruhen n& arkivén elektronike, ndérsa t& dhénat pér t& cilat nuk ekziston
mundésia e arkivimit elektronik do t& paraqiten fizikisht me protokoll né strukturén
pérgjegjése pér Thesarin né degé, e cila i rakordon me t& dhénat pérfundimtare t&
regjistruara ng¢ SIFQ.

Struktura pérgjegjése pér borxhin né Ministring e Financave dhe Ekonomisé t& raportojé
né strukturén pérgjegjése pér thesarin né qendér t& dhénat e pasqyrave financiare t& vitit
2023 pér borxhin e Qeverisé Qendrore brenda muajit Mars t€ vitit 2024, Gjithashtu,
struktura pérgjegjése pér borxhin, brenda datés 29.03.2024 duhet té& raportojé né strukturén
pérgjegjése pér thesarin né qendér t& dhénat e vitit 2023 pér nénhuaté.
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Strukturat pérgjegjése pér kontabilitetin né njésité e qeverisjes s& pérgjithshme “online” me
SIFQ deri né 31.03.2024 t& kryejn& mbylljet e proceseve dhe t& periudhave né modulin
pérkatés lidhur me asetet jofinanciare, pasi t€ kené pérfunduar rakordimet vjetore me njésité
vartése, duke mundésuar gjenerimin e t& dh&nave nga SIFQ, t& nj&jta me t& dhénat e
pasqyrave financiare t& paraqitura fizikisht n& protokollin ¢ degés pérkatése t& Thesarit.

Struktura pérgjegjése pér Thesarin né degé &shté pérgjegjése pér pranimin e pasqyrave
financiare té& paraqitura nga njésité shpenzuese dhe arkétuese t& qeverisjes s€ pérgjithshme
me t& dhéna t& rakorduara sipas kuadraturave t& pércaktuara né setin e formateve t&
miratuara né Udh&zimin Nr. 5, daté 21.02.2022 “Pér disa ndryshime né Udh&zimin e
Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé Nr. 8, dat& 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes, dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes s€
pérgjithshme™”,

Gjithashtu, t& dhénat e pasqyrave financiare t& protokolluara t& jeng t€ nj€jta me t€ dhénat
e gjeneruara nga SIFQ. N& zbatim t& Udh&zimit Nr. 5, daté 21.02.2022, pérmendur m&
sipér, t& dhénat e detyrimeve t& prapambetura t& regjistruara né periudhén e 13-t€ t€ SIFQ
t& jené té nj&jta me t& dhénat né Aneksit 2 “Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare t&
njésisé raportuese”, “Shénimi I1L. Informacion pér zérat e pasqyrave financiare”, pika 20.

Pas pérfundimit t& gjenerimit t& t& dhénave financiare vjetore 2023, struktura pérgjegjése
pér Thesarin n& gendér, né bashképunim me strukturat e tjera t&¢ MFE, INSTAT dhe Bankén
e Shqipérisé (n& zbatim t& memorandumit t& pérbashkét t& mirékuptimit), harton t& dhénat
¢ tabelave t& statistikave financiare té geverisé (GFS-Government Finance Statistics) sipas
metodologjisé s& Fondit Monetar Ndérkombétar - GFSM2014, & cilat pérshtaten nga
INSTAT me metodologjiné e Bashkimit Europian - ESA10 pér t&¢ mund&suar raportimin
n& EUROSTAT dhe n& FMN deri né fund t& muajit Shtator t& vitit 2024.

VI.MASA ADMINISTRATIVE
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Procesi i rakordimit pérfundimtar t€ t&¢ ardhurave dhe shpenzimeve t€ geverisjes s&
pérgjithshme, si dhe mbyllja e llogarive vjetore t& buxhetit & shtetit, monitorohet nga
Népunési i Paré Autorizues népérmjet strukturés pérgjegjése pér thesarin.

Pér mosrespektim t& kérkesave t& kétij Udhézimi nga ana e punonjésve t& Ministris€ s&
Financave dhe Ekonomisé t& pérfshiré né proces, do t& aplikohen masa administrative sipas
shkallgs s& shkeljes s¢ provuar.

Do t& aplikohen gjoba nga 1-3 paga mujore deri né largim nga puna mbi t& gjithe
specialistét e degéve té thesarit q& regjistrojng fatura me daté pérpara datés s€ paragitjes s&
tyre né Thesar, apo pa respektuar radh&n kronologjike t& paragitjes s¢ faturave nga
institucionet n& Thesar, pasi shkaktojng artificialisht krijimin e detyrimeve t€ prapambetura
né sistem.

Procedura e ndjekur dhe shpenzimet e regjistruara ng SIFQ nga punonjési i degés s&
thesarit sipas pikés 19 t& kétij udhézimi do t€ jet& objekt monitorimi nga Népunési i Paré
Autorizues i Ministris& s& Financave dhe Ekonomisé. Pér shkeljet e konstatuara merret
masé administrative deri né largim nga puna t& punonjésit t& thesarit.

Pér mosrespektim t& kérkesave t& kétij Udhézimi nga ana e népunésve autorizues dhe
zbatues & njésive té qeverisjes s& pérgjithshme, Népunési i Paré Autorizues zbaton
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penalitetet e pércaktuara né ligjin nr. 9936, daté& 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar.

Pér mosrespektim t& kérkesave t&€ kétij Udh&zimi nga bankat e nivelit t& dyté, Ministri i
Financave dhe Ekonomis& aplikon penalitetet e parashikuara né marréveshjet me bankat.

Pér té gjitha kthimet e pagesave elektronike q¢ jané pér shkak t&:

a. Udhézimeve té gabuara pér plotésimin e dokumentacionit t€ paraqitur n& thesar nga
njésité e qeverisjes s& pérgjithshme, pagesa e komisionit bankar do t€ béhet nga
fondet operative t& kétyre t& fundit, me iniciativé t&€ strukturés pérgjegjése pér
thesarin, né bazé t& procesverbalit t& mbajtur midis njésisé shpenzuese dhe degés
sé thesarit;

b. Regjistrimit t& gabuar nga specialisti i degés s& thesarit, atéheré pagesa e komisionit
do t& mbahet nga paga e specialistit;

c. Gabimeve nga banka e nivelit t& dyt&, atéheré nuk do t& paguhet komision, por me
bankén pérkatése do t& mbahet procesverbal pér mosrespektimin e kushteve t&
marréveshjes.

Pér té gjitha rastet e udhézimeve t& gabuara, banka e nivelit t& dyté bén kthimin menj&heré
t€ pagesés s& gabuar né Llogaring& Unike t& Thesarit, p&r t'u proceduar me korrigjimin nga
degét e thesarit n& bashk&punim me njésiné shpenzuese.

Pér zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen strukturat pérgjegjése t&€ Ministris€ s& Financave
dhe Ekonomis& pér pérpilimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e t&€ dhénave
periodike t& treguesve fiskalé t& konsoliduar t& buxhetit sipas rregullores s& brendshme, t&
cilat do t& pérpilojné raportimin periodik dhe vjetor t&€ ndryshuar.

Ky udh&zim hyn n& fuqi menjéherg.




